REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKT VENDIM
Nr. ,daté . 2025
PER

“KRIJIMIN E BAZES SE TE DHENAVE SHTETERORE Ti SISTEMIT TE
INTEGRUAR MJEDISOR ”

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 4, t& ligjit nr. 10325, dat& 23.9.2010,
“Pér bazat e t€ dhénave shtetérore”, me propozimin e ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Krijimin e bazés s€ t€ dhénave shtetérore t& Sistemit t& Integruar Mjedisor, kétu e né vijim

SIM.

2. Institucioni administrues i bazés sé t& dhénave shtetérore SIM &shté Agjencia Kombétare e
Mijedisit.

3. T€ dhénat e bazés sé & dhénave shtetérore sipas pikés 1, t& kétij vendimi, ndahen né t& dhéna
parésore dhe dytésore, si mé poshté vijon:
3.1) t€ dhénat parésore konsiderohen t& dhénat e mbledhura nga AKM-ja, qé kané t& béjné

me:

a.

t€¢ dhénat shtesé qé mblidhen nga Agjencia Kombétare e Mjedisit pér lejet mjedisore,
Vlerésimet e Ndikimit né Mjedis dhe licenca;

t€ dhénat pér pérdoruesit, si roli i tyre né Agjenciné Kombétare t& Mjedisit, sektori
pérkatés, niveli i aksesimit;

t€ dhénat pér infomacionin financiar (tarifat vjetore pér lejet e tipit A, B;

t& dhénat pér raportet e vetémonitorimit;

t€ dhénat pér Regjistrin e Shkarkimeve dhe Transferimit t& Ndotésve (RSHTN);

. t€ dhénat pér inventarin e Gazeve me efekt serré;

regjistrin pér operatorét e Substancave Ozonholluese, autorizimet e kuotave vjetore t& importit
e substancave ozonholluese dhe raportimin vjetor nga subjektet e licencuara dhe autorizuara
pér importin e substancave ozonholluese™;

€. regjistrin e operatoreve te pajisur me kod unik pér transferimin € mbetjeve;

f.
o
g.

g.

informacionin mbi dégjesat publike;

regjistri i transfertave te mbetjeve te rrezikshme dhe jo te rrezikshme;

t€ dhénat pér regjistrin e menaxhimit t& procesit t& punés (8orkflog) t& njé leje/licence
regjistri i mbetjeve urbane pér ¢do bashk;

regjistri i t&¢ dhénave nga ministrité e linjés dhe doganat;

regjistri eksportit t& mbetjeve t& rrezikshme dhe jo t& rrezikshme dhe tranzit t& mbetjeve
té rrezikshme dhe inerte;



k. regjistri i autorizimeve per eksport dhe tranzit te mbetjeve;

I.  Regjistri pér sipérmarrésit e licencuar dhe autorizuar pér importin e gazeve serré té
fluoruara dhe pajisjeve qé funksionojné me gaze serré t€ floruara,autorizimet pér
pajisjen me kuoté vjetore importi, gjeneralitetet e personave qé kryejné shérbime me
kéto gaze, si dhe raportimet vjetor nga subjektet e licencuara dhe autorizuara;

Il. Regjistri pér Monitorimin, Raportimin dhe Verifikimin e Shkarkimeve t& Gazeve me
Efekt Serré (MRVA), i cili pérfshin informacionin mbi autorizimet pér shkarkimin e
GES, planet e monitorimit, raportet vjetore t& shkarkimeve nga verifikues t& akredituar.

3.2) t& dhénat dytésore konsiderohen t& dhénat g€ merren nga ndérveprimi me bazén e té
dhénave shtetérore t& Regjistrit Kombétar t& Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve né

Qéndrén Kombétare t& Biznesit, bazén e t& dhénave shtetérore pér sistemin elektronik t&

lejeve (sistemi e-Leje), bazén e t&€ dhénave shtetérore pér sistemin elektronik t& e-inspektimi

né Inspektoriatin Qendror, t& dhénat gjeohapésinore pér koordinatat dhe shapefiles pér cdo
leje/licencé nga ndérveprimi me sistemin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin

Gjeohapésinor (ASIG), Regjistrin Elektronik t¢ Kimikateve n& e-albania t&¢ Zyrés sé

Kimikateve si dhe ¢do bazé tjetér t& dhénash, g¢ mund t€ ndérveprojé me sistemin SIM dhe

t& jeté e regjistruar né Regjistrin Kombétar t€ Bazave t& t&¢ Dhénave Shtetérore.

4. “Dhénés té informacionit”, né kuptim t& kétij vendimi dhe n€ kuptim t& ligjit nr. 10325, daté
23.9.2010, “Pér bazén e t& dhénave shtetérore”, & kan& akses né& bazén e t&€ dhénave me t&
drejta sipas roleve pérkatése jané:

a) subjektet, e pajisura me leje mjedisore, licenca dhe VNM;

b) ministria pérgjegjése pér mjedisin;

¢) Njésité e Qeverisjes Vendore;

¢) Doganat;

d) Ministrité e linjés ;

dh) institucionet mbéshtetése t& cilat kontribuojné me t& dhénat dytésore sipas shkronjés

"b”. t& pikés 3,t€ kétij vendimi;
e) Agjencia Kombétare e Ekonomisé sé Mbetjeve

5. “Subjekte t& interesuara”, né kuptim t& kétij vendimi dhe t& ligjit nr. 10325, dat& 23.9.2010,
“Pér bazén e té dhénave shtetérore”, té cilét kané akses né bazén e t& dhénave me t€ drejta sipas
roleve pérkatése, jané:

a) subjektet, e pajisura me leje mjedisore, licenca dhe VNM;

b) Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe Agjencité Rajonale;

¢) ministria pérgjegjése pér mjedisin,

¢) Njésité e vetqeverisjes vendore;

d) Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave;

dh) ministria pérgjegjése pér shéndetésing;

e) ministria pérgjegjése pér bujqésiné.

6. T& dhénat personale t& transmetuara ruhen pér aq koh& sa &shté e nevojshme pér (&
pérmbushur géllimin pér & cilin jané€ grumbulluar.



7. Niveli i aksesimit né sistemin SIM bazohet né rolet e krijuara t& pérdoruesve si mé poshté:
a) Sektori i shqyrtimit teknik pér veprimtarit€ né mjedis (leje mjedisore/licencat), né Agjencing
Kombétare t& Mjedisit:
i. shikon t&€ dhénat dytésore t& lejeve dhe licencave;
ii. shikon, krijon, t& dhénat parésore pér menaxhimin e procesit t&€ punés (€orkflog) deri
né pérfundim t& procesit.
b) Sektori i shqyrtimit teknik t& vler&simit t& ndikimit né mjedis (VNM), né Agjenciné
Kombétare t& Mjedisit:
i. shikon t& dhénat dyt&sore t€ rregjistrit e-lejet,
ii. shikon, lexon te dhénat e delegimin t& proceseve t& punés (workflow;)
iii. shikon, lexon Listén e aplikimeve hyrése dhe ato & pérfunduara, pér t’u shkarkuar me
njé komandg;
iv. shikon, krijon, t& dhénat parésore pér menaxhimin e procesit t& punés (€orkflog) deri
n& marrjen e vendimit.
¢) Sektori i Monitorimit t& lejeve mjedisore dhe VNM, né& Agjenciné Kombétare t€ Mjedisit:
i. shikon t& dhénat dytésore t& lejeve mjedisore dhe VNM;
ii. shikon, t& dhénat e vetémonitorimit t& hedhura nga subjektet;
iii. shikon, shkruan t& dhénat e menaxhimit t€ procesit t& punés (workflow).
¢) Sektori i asistencés dhe unifikimeve t& proceseve mjedisore, né Agjenciné Kombétare té
Mjedisit:
i.  shikon t& dhénat parésore t&€ hedhura nga subjektet;
ii.  shikon, krijon t& dhénat e menaxhimit procesit t& punés (€orkflo€) deri né pérfundim t&é
procesit;
iii.  shikon, shkruan, t& dhénat parésore per informacionin mbi dégjesat publike.
d) Sektori i Menaxhimit t&¢ Kimikateve, né¢ Agjenciné Kombétare t& Mjedisit:
i.  shikon t& dhénat dytésore t& lejeve mjedisore dhe licencave;
ii.  shikon t& dhénat parésore t€ vetémonitorimit t€ hedhura nga subjektet;
ili.  shikon t& dhénat parésore pér Regjistri i Shkarkimeve dhe Transferimit t&¢ Ndotésve
(RSHTN);
iv.  shikon t& dhé&nat parésore pér regjistrin e kimikateve;
v.  shikon t& dhénat parésore pér ozonhollueset;
vi.  shikon t& dhénat parésore pér gazet serre;
dh) Sektori i informacionit, statistikave mjedisore dhe GIS, né Agjenciné Kombétare t&
Mjedisit:
i.  shikon t& dh&nat dyt&sore t& lejeve mjedisore, licencave dhe VNM;
ii.  shikon t& dhénat parésore t& rregjistrit t& vetémonitorimit;
iii.  shikon t& dhénat parésore t& rregjistrit t&€ mbetjeve;
iv.  shikon t& dhénat parésore t& regjistrit RSHTN;
v.  shikon t& dhénat paré&sore t& regjistrit GS;
vi.  shikon t& dhé&nat parésore t& regjistrit pér Ozonhollueset;
vii.  shikon t& dhénat dytésore t& regjistrit t& sistemit gjeohapésinor t& lejeve/licencave dhe
VNM;
viii.  shikon t& dhénat parésore t& regjistrit t& Operatoréve t& pajisur me kod unik pér
transferimin e mbetjeve;



ix.  shikon t& dhénat dytésore t& Informacionit mbi dégjesat publike;
X.  shikon t& dhénat parésore t& Regjistrit t& transfertave t&¢ mbetjeve & rrezikshme dhe jo
té rrezikshme;
Xi.  t& dhénat pér regjistrin € menaxhimit t& procesit t&€ punés (€orkflo€) té nje leje/licence.
xii.  shikon t& dhénat parésore t& regjistrit t&¢ mbetjeve urbane pér ¢do qark;
xiii.  shikon t& dhénat parésore t& regjistrit té t& dhenave nga ministrité e linjés dhe doganat;
xiv.  shikon t& dhé&nat parésore t€ regjistrit t& eksportit t& mbetjeve;
xv.  shikon t& dhénat parésore pér regjistrin e kimikateve;
e) Sektori i Inspektimit t€ lejeve mjedisore dhe VNM, né& Agjenciné Kombétare t€ Mjedisit:
i.  shikon t& dh&nat dytésore t& lejeve mjedisore dhe VNM;
ii.  shikon, lexon t&€ dhénat né regjistrin € procesit t&€ punés (workflow).
&) Sektori i financés, buxhetit, mbledhjes s¢ tarifave dhe identifikimit t& debitoréve, né
Agjenciné Kombétare t& Mjedisit:

. shikon t& dhenat dytésore t&€ lejeve mjedisore dhe VNM;
ii. shikon, shkruan t& dhénat parésore pér informacionin financiar;
iii. shikon t& dhénat né regjistrin e procesit t& punés (workflow).

f) Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né ushtrim t& funksionit t& saj politikbérés dhe mbik&qyrés
pér politikat mjedisore, ka akses t& ploté dhe funksional né t& gjitheé pérmbajtjen e sistemit
SIM, pérfshiré t& dhénat parésore dhe dytésore. Ministria shté e pajisur me pérdorues me
profil t& dedikuar pér sektorin e Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis, i cili ka:

i. akses t& ploté pér t& paré dhe shkarkuar t&€ gjitha t€ dhénat parésore dhe dytésore qé lidhen
me aplikimet pér VNM;

ii. mundési pér t& ndjekur dhe analizuar proceset e shqyrtimit teknik dhe administrativ &
VNM-ve;

iii. funksionalitet pér t& gjenervar raporte t& avancuara dhe statistika tematike, si dhe pér t&
ndjekur tendencat dhe pérputhshmériné me politikat dhe strategjité kombétare dhe
ndérkombétare;

iv. té drejtén pér t'u konsultuar pér ¢do pérmirésim té sistemit SIM & prek fushén e VNM-sé.

g) Agjencité Rajonale t& Mjedisit:

Cdo drejtori rajonale &shté e lidhur me nj& pérdorues me rolin “ARM” dhe do t&
ndérveprojé si mé poshte:

i.  shikon t& dhénat dytésore né regjistrin e lejeve/licencave dhe VNM;

ii.  Shikon dhe shkruan t& dhé&nat parésore né regjistrin € menaxhimit t& procesit t& punés
(workflow) t& njé leje dhe VNM.

gj) Subjekti i pajisura me leje mjedisore, licenca dhe VNM:

i.  shikon, krijon t& dh&nat par&sore t& regjistrit t& vetémonitorimit;

ii.  shikon, krijon t& dhénat parésore t& regjistrit RSHTN, GS. Ozonholluese, Gazeve serré
té floruara, kimikateve, dhe t& dhénat parésore pér autorizimin, planet e monitorimit t&
shkarkimeve t&€ GES-It dhe raportimeve, shkarkimeve;

iii.  shikon, krijon t& dhénat parésore té regjistrit te transferimit te mbetjeve te rrezikshme
dhe jo te rrezikshme;

iv.  shikon, krijon t&€ dhénat parésore t& regjistrit te eksporteve te mbetjeve te rrezikshme
dhe jo te rrezikshme si dhe tranzit;

v.  shikon, krijon t& dhénat e tij n& regjistrin financiar t& tarifave;



vi.  shikon, krijon t& dhéna parésore ne regjistrin e dégjesave.

h) Njésit€ e Vetqeverisjes Vendore:
Cdo njési e vetgeverisjes vendore &shté e lidhur me njé pérdorues me rolin “NjQV” dhe do
t& ndérveproje si mé poshté:

i.  shikon, krijon t& dh&nat par&sore t& regjistrit t& mbetjeve urbane pér ¢do qark;
ii.  shikon, krijon t& dhéna parésore ne regjistrin e dégjesave.

i) Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave:
Drejtoria e pérgjithshme e doganave &shté e lidhur me njé pérdorues me rolin “Dogana”
dhe do té ndérveproje si mé poshté:
1. shikon, krijon t&€ dhénat parésore té regjistrit t& t& dhénave pér detyrimin qé€ rrjedh nga
legjislacioni né fuqi.

J) Ministria e Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale:
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale &shté e lidhur me nj& pérdorues t& rolit
“MSH"™ dhe do t& ndérveprojé si mé poshté:
i. shikon, krijon t& dhénat par&sore t& regjistrit t& t& dhenave dhénave pér detyrimin gé

rrjedh nga legjislacioni né fuqi.

k) Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural:
Ministria e bujgésisé dhe e zhvillimit rural &shté¢ e lidhur me njé pérdorues t& rolit
“MBZHR” dhe do t& ndérveprojé si mé poshté:
i. shikon, krijon t&€ dhénat parésore t& regjistrit t& t& dhénave pér detyrimin qé rrjedh nga

legjislacioni né fuqi.

8. Palét do t& ndérmarrin masa teknike dhe organizative t&¢ pérshtatshme pér t& mbrojtur t&
dhénat nga shkatérrime t€ paligishme, humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose
pérhapjen nga persona té pa autorizuar, veganérisht kur pérpunimi i t& dhénave béhet né rijet,
si dhe nga ¢do formé tjetér e paligishme p&rpunimi. Cdo veprim né€ sistem lidhur me aksesin,
ndryshimin, korrigjimin, p&rpunimin/pé€rhapjen e t€¢ dhénave etj., duhet t& 1&ré gjurmé, me
qéllim garantimin e sigurisé dhe t& konfidencialitetit t& t& dhénave.

9. Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe
drejtorité rajonale, Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit, Autoriteti Shtetéror pér
Informacionin  Gjeohapésinor, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe Njésite e

Vetgeverisjes Vendore pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER

Edi RAMA



